
 

                                                                                                
                                                                                             

% 

 

Determinazione Dirigenziale del Responsabile della S.S.D. Formazione 
 
N.___________                                     del ___________________ 
 
 
Oggetto: Aggiornamento obbligatorio, Dirigente Psicologo, Dott.ssa Fabrizia Salvago 
PDTD/2022/1750 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione          

                                                            
S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 

 

            
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 

SI ☒   NO ☐             
 

 
Il Responsabile della S.S.D. Formazione  
 

Visto il D. Lgs. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la L.R. n. 24 del 11/09/2020 – Riforma del Sistema Sanitario Regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della L.R. n. 10 del 2006, della L.R. n. 23 del 

2014 e della L.R. n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore; 

Visto il D. Lgs. 50/2016; 

Vista la Deliberazione n. 1811 del 07/08/2019, con la quale il Commissario Straordinario ha conferito 

delega al Responsabile della S.S.D. Formazione alla predisposizione delle Determinazioni 

Dirigenziali; 

Vista la comunicazione NP/2022/7083 del 13/09/2022, con la quale la Dott.ssa Fabrizia Salvago, 

Responsabile della S.S.D. Servizio Psicologia, ha fatto richiesta di comando obbligatorio per 

aggiornamento; 

Visto il parere favorevole del Direttore del Dipartimento Neuroscienze e Riabilitazione; 

Ritenuto di dover autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Fabrizia Salvago all’evento formativo dal 

titolo: “4a Edizione Cracking Cancer Forum”, che si è tenuto a Torino dal 22/09/2022 al 

23/09/2022, per un importo complessivo presunto di € 550,00 (cinquecentocinquanta/00 euro) 

come da documentazione agli atti di questa S.S.D.; 

Considerato che tale spesa ricadrà sul Fondo Dirigenza Sanitaria per l’aggiornamento obbligatorio - 

Dipartimento Neuroscienze e Riabilitazione - Fondo di Struttura 2022, del quale risulta verificata 

la copertura finanziaria e che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa 

trasmissione ai competenti Uffici, a cura della dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, 

dell’attestato di partecipazione all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

luisanna.perra
Font monospazio
1689

luisanna.perra
Font monospazio
20.10.2022

luisanna.perra
Font monospazio
20.10.2022



 

  

                                                                                                
                                                                                              

 

 

segue Determinazione n. _________    del   _________________ 

 
 
 
 

DETERMINA 
 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, di: 
 

1. Autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Fabrizia Salvago all’evento formativo dal titolo: “4a Edizione 

Cracking Cancer Forum”, che si è tenuto a Torino dal 22/09/2022 al 23/09/2022; 

2. Dare atto che l’importo complessivo presunto di € 550,00 (cinquecentocinquanta/00 euro) ricadrà sul 

Fondo Dirigenza Sanitaria per l’aggiornamento obbligatorio - Dipartimento Neuroscienze e Riabilitazione 

- Fondo di Struttura 2022, del quale risulta verificata la copertura finanziaria; 

3. Disporre che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti 

Uffici, a cura della dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione 

all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

4. Trasmettere la presente Determinazione al Direttore della S.C. Gestione Sviluppo Risorse Umane. 

 
 
 
 
 

Il Responsabile della S.S.D. Formazione 
Dott.ssa Carla Ghiani 

 
 
 
 
 
 
 
Estensore 

luisanna.perra
Font monospazio
1689

luisanna.perra
Font monospazio
20.10.2022











www.crackingcancer.it









www.crackingcancer.it

Hotel NH Collection Torino Piazza Carlina
Piazza Carlo Emanuele II 15



Con il patrocinio di





Sommario



Premessa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

Il Progetto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

Il Manifesto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

Lettera del Presidente della Repubblica Sergio Mattarella . . . 18

Cracking Cancer Award  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

Comitato Scientifico  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

Programma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

Main Studio – 1ª Giornata giovedì 22 settembre
La Rete Oncologica: La forza della multiprofessionalità . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

Europa ed Italia: come il PNRR impatta sull’oncologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

Premiazione Cracking Cancer Award . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

Interviste e testimonianze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

Main Studio – 2ª Giornata venerdì 23 settembre
La Rete Oncologica: La Cura, come ‘prendersi cura’ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

La comunicazione in Sanità — riflessioni dall’esperienza comunicativa durante il Covid . 29

Le reti del futuro: l’elaborazione di un documento condiviso  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

Associazionismo in oncologia: attori, compagni di strada o… a ciascuno il suo . . . . . . . . . 30

Interviste e testimonianze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

Webinar – 1ª Giornata giovedì 22 settembre
La nutrizione in oncologia: un’opzione per pochi o una presenza indifferibile . . . . . . . . . . 31

Webinar – 2ª Giornata venerdì 23 settembre
Cancro della mammella e della prostata: l’impatto personale di due patologie di genere 31

Faculty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42



Premessa



TORINO 22/23 SETTEMBRE 2022 11

A TORINO LA 4a EDIZIONE DEL CRACKING CANCER FORUM

La 4ª edizione del Cracking Cancer Forum si terrà a Torino il 22 e il 23 settembre 
2022 con il coordinamento della Rete Oncologica Piemonte e Valle d’Aosta.

Cracking Cancer – letteralmente sgretolare il cancro – è un progetto di ricerca e 
comunicazione sulla lotta al cancro e sulle sue implicazioni economiche, orga-
nizzative e sociali. Un programma di lavoro che ha l’ambizione di supportare e di 
indirizzare chi oggi deve decidere a farlo nella maniera più utile per i pazienti e per 
i cittadini.

Nata nel 2019 a Firenze, l’iniziativa si è accreditata come spazio di confronto 
nazionale grazie anche all’evento annuale che ogni anno si tiene in una regione 
diversa con l’obiettivo di raccogliere esperienze e portarle a sistema, condividendo 
risultati e prospettive.

L’agenda 2022 messa a punto per Torino prevede seminari, think tank e tavoli di 
lavoro, i Premi Cracking Cancer Award e uno ‘speciale’ sulla ricerca in oncologia. 

Tutto questo con il coinvolgimento delle scuole e dell’università.

CURARE TUTTI, TUTTI INSIEME

Il Cracking Cancer vuole contribuire a riscrivere il paradigma della battaglia contro 
il cancro, che deve essere il risultato dell’azione sinergica di tanti attori. 

Curare tutti, tutti insieme è la sfida lanciata da Joe Biden quando era vicepresi-
dente degli Stati Uniti.

Intervenendo nel 2016 al Meeting annuale dell’ASCO (American Society Clinical 
Oncology) Biden aveva rivolto un messaggio chiaro ai 35mila professionisti pre-
senti: “...avete raggiunto importanti risultati lavorando ognuno per conto proprio... 
immaginate cosa possiamo fare tutti insieme”.  In quel periodo il vicepresidente 
non si è limitato ai proclami, ma ha convocato un ristretto gruppo di scienziati per 
mettere a fuoco aree di notevole potenzialità nella ricerca, tra cui la medicina di 
precisione, l’immunoterapia, la collaborazione sui big data.

In linea con questa visione l’appuntamento di Torino sarà un evento partecipativo 
e inclusivo che coinvolgerà il sistema delle Reti EmatoOncologiche, quello delle 
imprese healthcare e delle tecnologie, il mondo della cultura, dell’economia e del 
lavoro, assegnando un ruolo privilegiato alle associazioni dei malati e dei cittadini.

Una delle principali caratteristiche del Progetto è l’approccio positivo e concreto alla 
lotta contro il cancro, non più male incurabile, bensì malattia del nostro tempo che 
giorno dopo giorno si frammenta, si sgretola, grazie alla conoscenza, alla ricerca e 
all’impegno di tanti. Perché questa battaglia si fonda sulla prevenzione, la cura e l’as-
sistenza, ma anche sulla comunicazione e sull’impegno civile. L’organizzazione cui si 
punta deve essere in grado di garantire equità e qualità delle prestazioni.



Il Progetto



TORINO 22/23 SETTEMBRE 2022 13

Cracking Cancer è un progetto di ricerca e comunicazione sulla lotta al cancro 
e sulle sue implicazioni economiche, organizzative e sociali. Un progetto che ha 
l'ambizione di supportare chi oggi deve decidere a farlo nella maniera più utile 
per i cittadini e per i pazienti.

Cracking Cancer Forum è lo spazio del confronto nazionale degli stakeholders 
della lotta al cancro e il kick off del progetto.

Il nome

Il nome richiama due significati della parola 'CRACK'.

> Cracking the Cancer Code = 'craccare' il codice del cancro ossia decifrare il codice 
in base al quale funziona il cancro e violarlo, craccarlo.

> Cracking Cancer = incrinare, screpolare, frammentare il cancro. La lotta al can-
cro procede a piccoli e grandi passi. Il cancro viene sempre più conosciuto, rallen-
tato, bloccato e anche sconfitto. Pezzo dopo pezzo.

Il logo

La "C" di cancer si sgretola nel procedere verso il futuro (rappresentato dalla freccia">").

Il manifesto

Propone la lotta al cancro come obiettivo prioritario della società. Se si compren-
dono per tempo gli impatti delle nuove terapie e tecnologie si possono oggi orien-
tare meglio le risorse pubbliche e private per ottenere i migliori servizi di preven-
zione, diagnostica e cura per combattere il cancro.



Il Manifesto



TORINO 22/23 SETTEMBRE 2022 15

IL MANIFESTO

Curare tutti, tutti insieme

Il Manifesto è frutto della partecipazione individuale degli esperti coinvolti. 
Articolato in 10 punti, consiste in un Patto contro il Cancro, su cui tutto il Paese 
si può impegnare, e in una proposta alla collettività aperta al contributo di tutti. 
Ad oggi lo hanno sottoscritto oltre mille persone, ricercatori, professionisti, comu-
nicatori, politici, e ha ricevuto l’apprezzamento e l’incoraggiamento dalla Presi-
denza della Repubblica italiana.

I 10 PUNTI

1 Curare tutti anche in periodi di emergenza
Ci impegniamo affinché a tutti, senza distinzione, anche in periodi di emergenza sia offerta la possibilità di 
cure di qualità, assicurando una rapida presa in carico, un percorso terapeutico attento, un sostegno reale ai 
caregiver, un approccio palliativo puntuale. Per far questo è importante garantire la sostenibilità del SSN.

2 Tutti insieme
Condividendo gli interessi, unendo gli sforzi professionali, decisionali, economici e scientifici, ci impegniamo a 
creare un nuovo fronte unitario per vincere la sfida che il cancro oggi pone.

3 Affrontando le neoplasie come malattie croniche
Ci impegniamo affinché le neoplasie siano inserite nel Piano Nazionale delle Cronicità, con le positive e vaste 
conseguenze che questo apporterà in termini di presa in carico dei pazienti e affrontare il tema dei long 
survivor. È altresì importante che un attento follow up in strutture oncologiche specialistiche permetta di 
perfezionare le nostre conoscenze sulla qualità della vita dei pazienti guariti e sulle necessità riabilitative e di 
cura delle tossicità tardive, oltre che sulle modalità più appropriate di diagnosi precoce delle recidive.



16 CRACKING CANCER FORUM

4 Sviluppando una reale attenzione alla persona
Ci impegniamo a sviluppare azioni e progetti che vedano sempre il coinvolgimento programmatico dei 
pazienti, dei cittadini e delle loro associazioni.

5 Superando le disuguaglianze su tutto il territorio
Ci impegniamo a considerare il cancro come una unica emergenza nazionale, superando le disuguaglianze 
esistenti: l’azione unitaria nella lotta contro le neoplasie non può essere vanificata nelle frammentazioni 
regionali.

6 Rafforzando le reti regionali
Ci impegniamo affinché le Reti siano rafforzate laddove già esistenti e create dove ancora faticano a 
strutturarsi.

7 Sviluppando autentica innovazione
Ci impegniamo a sviluppare chiara apertura e sostegno verso ciò che è innovazione utile, efficace, sostenibile 
ed appropriata, con particolare attenzione alla ricerca indipendente.

8 Lavorando sulla prevenzione e sugli stili di vita come obiettivo politico e sociale
Ci impegniamo a sostenere impegni di spesa che alla voce “prevenzione” siano commisurati ad una nuova 
coscienza sociale nei confronti della malattia oncologica.

9 Realizzando un nuovo e più vasto paradigma di salute
Ci impegniamo ad avviare in tutte le sedi un cambio di paradigma culturale affinchè la salute sia frutto di 
precisi interventi di programmazione sociale, ambientale, industriale, territoriale.

10 Attraverso una comunicazione e un’informazione rinnovate ed efficaci
Ci impegniamo a proporre, utilizzare e diffondere parole, temi e contenuti che siano origine di una nuova informazione 
chiara, utile e trasparente – ai cittadini, ai professionisti della salute, alle associazioni di pazienti - nell’ambito della 
ricerca, delle cure oncologiche.



TORINO 22/23 SETTEMBRE 2022 17

ALLA LUCE DI QUESTI 10 PUNTI

Chiediamo
Che tutti i soggetti coinvolti nella vita politica, sociale, sanitaria, accademica, professionale, 

associativa e di ricerca, si sentano chiamati a firmare, condividere, diffondere i valori di questo 

Manifesto.

Chiediamo
Che l’Intergruppo parlamentare “Insieme per un impegno contro il cancro” condivida e sviluppi in 

ogni ambito istituzionale il presente Manifesto, i suoi punti qualificanti e i suoi impegni.

Chiediamo
Che le Regioni – singolarmente e all’interno della loro Conferenza – possano condividere e 

diffondere il Manifesto, organizzando eventi istituzionali di divulgazione, sensibilizzazione, 

coinvolgimento.

Chiediamo
Che le Università abbraccino questo nuovo approccio culturale alla malattia oncologica, realizzando 

sui punti del Manifesto reali forme trasversali di collaborazione tra scuole di medicina, facoltà di 

comunicazione, scienze politiche  

e scienze dell’ambiente.

Chiediamo
Che tutti gli editori, i media e gli organi di informazione siano coinvolti nella condivisione e diffusione 

del Patto, sia nella sua formulazione iniziale che in tutte le iniziative che verranno sviluppate per 

la sua implementazione. Chiediamo che sia massima l’attenzione alla qualità delle notizie attinenti 

la sfera della cura delle persone ammalate di neoplasie maligne diffuse attraverso i mezzi di 

comunicazione di massa, per evitare di generare inutile pessimismo o illusioni ingiustificate o 

peggio false promesse, in un Paese che ha già purtroppo pagato prezzi altissimi per la mancata 

valorizzazione dei principi della ricerca scientifica clinica.

Chiediamo
Che il Capo dello Stato offra il suo appoggio al presente Manifesto, condividendo  

i suoi obiettivi, rappresentando a tutto il popolo italiano la necessità di percorrere una strada che 

oggi riteniamo sia l’unica capace di portarci a vincere questa sfida.



Lettera del Presidente 
della Repubblica 
Sergio Mattarella



TORINO 22/23 SETTEMBRE 2022 19



Cracking Cancer Award



TORINO 22/23 SETTEMBRE 2022 21

Il Cracking Cancer Award è il Premio “San Giorgio che uccide il drago”, assegnato a 
persone, aziende ed organizzazioni che si sono distinte in diversi ambiti della lotta 
al cancro in Italia:

 f Ai giovani ricercatori per le loro ricerche nell’ambito dell’oncologia;

 f Alla personalità che si è distinta maggiormente nella lotta al cancro;

 f All’impresa privata che ha sviluppato il miglior servizio digitale per i pazienti 
e/o per il funzionamento delle Reti;

 f All’impresa privata per la migliore idea progettuale di servizi digitali da 
condividere e sviluppare insieme alle Reti;

 f All’impresa privata che propone il migliore progetto di miglioramento dei 
processi delle Reti valutato anche in relazione alle modalità con cui l’impresa 
privata dichiara di volerlo realizzare.

IL PREMIO SAN GIORGIO CHE UCCIDE IL DRAGO

Il San Giorgio che uccide il drago è il simbolo scelto dal Cracking Cancer Forum per 
premiare le personalità che ogni anno si sono distinte nella lotta al cancro nelle 
sue diverse dimensioni (della cura, della ricerca, della comunicazione, del lavoro e 
del sociale).

La simbologia evocativa è resa con 
un bassorilievo in argento che trae 
ispirazione da quello posto nel 1324 
sulla Porta San Giorgio a Firenze.

Da notare che l'originale in marmo 
ha perso la lancia con cui San Gior-
gio trafigge il drago, lancia che è 
invece presente nel bassorilievo in 
argento per significare una rinno-
vata capacità di utilizzare strumenti 
scientifici e culturali con cui si può 
affrontare e sconfiggere il male.

Il bassorilievo è stato realizzato da 
Penko, il maestro orafo di Firenze.

Nel 2021 sono stati premiati con 
il San Giorgio: Giuseppe Curigliano 
e PierFranco Conte per le perso-
nalità e Novartis Business Unit 
Oncology, AriDigital e Novartis 
Farma SpA – Business Unit Onco-
logy per le imprese.



22 CRACKING CANCER FORUM

I vincitori
Premio alla ricerca in oncologia
Giuseppe Curigliano – Professore Associato di Oncologia Medica, Università di 
Milano – Medico Direttore Struttura Complessa Sviluppo Nuovi Farmaci per Terapie 
Innovative, Istituto Europeo di Oncologia

Premio alla personalità che si è distinta maggiormente nella lotta al cancro
PierFranco Conte – Coordinatore Rete Oncologica Veneta; Coordinatore del Mole-
cular Tumor Board, Rete Oncologica Veneta; Direttore Scientifico f.f. Istituto Onco-
logico Veneto IRCCS

Premio imprese
vince per
1.Il miglior servizio digitale per i pazienti e per il funzionamento delle Reti 

Novartis Business Unit Oncology 
WelCare: piattaforma di network digitale fra clinici per favorire il lavoro 
multidisciplinare nella cura dei pazienti onco-ematologi

2.La migliore idea progettuale di servizi digitali da condividere e sviluppare 
insieme alle Reti 
AriDigital 
TestaColloInRete

3.Il migliore progetto di miglioramento dei processi delle Reti 
Novartis Farma SpA – Business Unit Oncology 
RISE – RevIsione e misura dei procesSi di gEstione in Telemedicina del paziente oncologico



Comitato Scientifico



24 CRACKING CANCER FORUM

DIREZIONE SCIENTIFICA

Gianni Amunni 

Coordinatore Rete Oncologica, 
Regione Toscana

Massimo Aglietta 

Coordinatore della Rete 
Oncologica Piemonte 
Valle d’Aosta

Mario Airoldi 

Coordinatore area ospedaliera 
e Molecular Tumor 
Board, Rete Oncologica 
Piemonte Valle d’Aosta

Alessandro Comandone

Coordinatore area 
territoriale Rete Oncologica 
Piemonte e Valle d’Aosta

COMITATO SCIENTIFICO

Vincenzo Adamo

Direttore Oncologia Medica 
AO “Papardo”, Messina 
– Coordinatore Rete 
Oncologica Siciliana Re.O.S.

Paolo Antonio Ascierto

Presidente della Fondazione 
Melanoma e Direttore 
dell’Unità di Oncologia 
Melanoma, Immunoterapia 
Oncologica e Terapie 
Innovative, Istituto Nazionale 
Tumori IRCCS Fondazione 
“G. Pascale” di Napoli

Oscar Bertetto

Presidente del Comitato 
Scientifico dell’Associazione 
per la Prevenzione e la Cura 
dei Tumori in Piemonte Onlus

Saverio Cinieri

Presidente Nazionale AIOM 
– Associazione Italiana 
di Oncologia Medica

Fiorenzo Corti

Vice Segretario 
Nazionale FIMMG

Francesco De Lorenzo

Presidente Favo – Federazione 
italiana delle Associazioni di 
Volontariato in Oncologia



TORINO 22/23 SETTEMBRE 2022 25

Franca Fagioli 

Direttore Dipartimento 
Patologia e Cura del Bambino 
"Regina Margherita" AOU 
Città della Salute e della 
Scienza, Torino; Direttore 

SC Oncoematologia Pediatrica AOU Città 
della Salute e della Scienza, Torino

Francesco Gabbrielli 

Direttore del Centro 
Nazionale per la 
Telemedicina e le Nuove 
Tecnologie Assistenziali 
Istituto Superiore di Sanità

Walter Gatti 

Giornalista, Direttore 
editoriale “ITALIAN 
HEALTH POLICY BRIEF”

Francesco Saverio Mennini

Director Centre for Economic 
Evaluation and HTA (EEHTA) 
CEIS, Faculty of Economics 
– University of Rome “Tor 
Vergata”; Professor of Health 

Economics and Microeconomics, Faculty of 
Economics and Faculty of Science – University 
of Rome “Tor Vergata”; President, SiHTA; 
Past President ISPOR Italy Chapter, Rome

Sandro Pignata 

Direttore Oncologia Medica 
UroGinecologica, Responsabile 
scientifico rete oncologica 
campana, Istituto Nazionale 
Tumori IRCCS Fondazione 
“G. Pascale”, Napoli 

Carmine Pinto

Direttore UOC di Oncologia 
Medica Clinical Cancer Centre 
AUSL-IRCCS di Reggio Emilia

Paolo Pronzato 

Coordinatore Dipartimento 
Interaziendale Regionale, 
DIAR Oncoematologia, 
A.Li.Sa., Regione Liguria, 
Presidente Comitato Scientifico 
Associazione Periplo

Fausto Roila

Professore di Oncologia 
Medica Università di 
Perugia; Coordinatore 
Rete Oncologica Umbria

Gianmarco Surico

Coordinatore regionale della 
Rete Oncologica Pugliese

Luca Toschi

Direttore del Center for 
Generative Communication 
e Direttore del Master 
in Comunicazione 
Medico-Scientifica e 
dei Servizi Sanitari 
dell’Università di Firenze



APERTURA DEI LAVORI / SALUTI ISTITUZIONALI

09.30  Apertura dei lavori

Presentazione del Cracking Cancer Forum 2022

Massimo Aglietta - Coordinatore della Rete Oncologica 

Piemonte Valle d’Aosta

Gianni Amunni - Coordinatore Rete Oncologica, 

Regione Toscana

09.40  Saluti Istituzionali

Alberto Cirio - Governatore Regione Piemonte

Luigi Genesio Icardi - Assessore alla Sanità Regione 

Piemonte

Alessandro Stecco - Presidente della Commissione 

Sanità del Consiglio Regionale Piemonte



Programma



28 CRACKING CANCER FORUM

MAIN STUDIO 1a GIORNATA GIOVEDÌ 22 SETTEMBRE
Modera
Loredana Masseria - Responsabile Comunicazione Rete Oncologica, 
ASL Città di Torino
Piero Mora - Ufficio stampa Giunta regionale

10.30  I progetti con le istituzioni 

Intervengono
Natalia Ferrazza - IIS Paolo Boselli di Torino
Vittorio Fusco - Dirigente SC Oncologica Medica - AO SS 
Antonio e Biagio e Cesare Arrigo Alessandria
Incoronata Romaniello - Direttore SC Oncologia di Borgomanero - ASL Novara

11.30  Gli Screening Oncologici - Prevenzione Serena
Livia Giordano - Responsabile del Programma di Screening 1 - AOU Città della 
Salute e della Scienza, Torino

12.00  CAS e GIC: I Professionisti della Rete Oncologica

Intervengono
Monica Agnesone - Dirigente SS Psicologia ASL Città di Torino
Paola Crosasso - Direttore SC Farmacie Ospedaliere - ASL Città di Torino
Paola Giribaldi - Referente Assistenti Sociali P.O. Sant’Anna 
- Citta della Salute e della Scienza - Torino
Gianmauro Numico - Direttore SC Oncologica Medica - AO 
SS Antonio e Biagio e Cesare Arrigo Alessandria
Rita Reggiani - Coordinatrice Gruppo di Studio Infermieri e 
Comitato Scientifico Rete Oncologica Piemonte Valle d'Aosta
Massimiliano Sciretti - Consigliere Fnopi e Presidente 
dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche di Torino

13.00  Domande dal pubblico

14.00-15.00  Introduce e modera Lorella Bertoglio - Giornalista scientifica

Intervengono
Massimo Aglietta - Coordinatore della Rete Oncologica Piemonte Valle d’Aosta
Gianni Amunni - Coordinatore Rete Oncologica, Regione Toscana
Alberto Cirio - Governatore Regione Piemonte
Francesco De Lorenzo - Presidente FAVO - Federazione 
italiana delle Associazioni di Volontariato in Oncologia
Domenico Mantoan - Direttore Generale Agenas

15.00-15.30  Presenta Walter Gatti - Giornalista, Direttore editoriale 
"ITALIAN HEALTH POLICY BRIEF"

Cracking Cancer Award, Premio “San Giorgio che uccide il drago”, 
assegnato a persone, aziende ed organizzazioni che si sono distinte in 
diversi ambiti della lotta al cancro in Italia.

15.30-16.30  Interviste e testimonianze

La Rete Oncologica: 
La forza della 
multiprofessionalità

Europa ed 
Italia: come il 
PNRR impatta 
sull’oncologia

Premiazione 
Cracking Cancer 
Award

Interviste 
e testimonianze



TORINO 22/23 SETTEMBRE 2022 29

MAIN STUDIO 2a GIORNATA VENERDÌ 23 SETTEMBRE

10.00  Apertura dei lavori 

Lorella Bertoglio - Giornalista scientifica

Modera 
Maura Anfossi - Responsabile Servizio di Psicologia, A.O. di Cuneo e 
giornalista
Salvo Anzaldi - Ufficio stampa Ospedale Humanitas Gradenigo, Torino

10.30  La scuola ospedaliera 
Franca Fagioli - Direttore Dipartimento Patologia e Cura del Bambino 
"Regina Margherita" AOU Città della Salute e della Scienza, Torino; Direttore 
SC Oncoematologia Pediatrica AOU Città della Salute e della Scienza, Torino
Armando Borrelli - Fumettista, storyteller
Raffaele Nocerino e gli ex allievi 5B del Primo Liceo Artistico

11.00  Il Progetto Protezione Famiglie Fragili 
Alessandro Bonansea - Direttore S.C. Psicologia ASL TO3 e 
Referente aziendale per il Progetto Protezione Famiglie Fragili

11.30  Le cure miracolose sui social media
Guido Giustetto - Presidente OMCeO provincia di Torino

11.30-13.00  Webinar

Modera Walter Gatti - Giornalista, Direttore editoriale "ITALIAN HEALTH 
POLICY BRIEF"

Intervengono

Gianni Amunni - Coordinatore Rete Oncologica, Regione Toscana
Loredana Masseria - Responsabile Social Media e 
Semplificazione Amministrativa per il Territorio, Responsabile 
Comunicazione Rete Oncologica, ASL Città di Torino
Carmine Pinto - Direttore UOC di Oncologia Medica Clinical 
Cancer Centre AUSL-IRCCS di Reggio Emilia
Luca Toschi - Direttore del Center for Generative Communication 
e direttore del Master in Comunicazione Medico Scientifica 
e dei Servizi Sanitari dell’Università di Firenze
Paola Varese - Direttore SC Medicina a indirizzo oncologico Ovada

12.00-13.15  Partnership pubblico-privato: 
andare avanti con nuove regole

Modera Walter Gatti - Giornalista, Direttore editoriale "ITALIAN HEALTH 
POLICY BRIEF"

Intervengono

Vincenzo Adamo - Direzione Scientifica Oncologia A.O. Papardo 
& Coordinatore Rete Oncologica Siciliana - Re.O.S

La Rete Oncologica: 
La Cura, come 
‘prendersi cura’

La comunicazione in 
Sanità — riflessioni 
dall’esperienza 
comunicativa 
durante il Covid

SALA SANTA CROCE

Le reti del futuro: 
l’elaborazione di un 
documento condiviso



Massimo Aglietta - Coordinatore della Rete Oncologica Piemonte Valle d’Aosta
Gianni Amunni - Coordinatore Rete Oncologica, Regione Toscana
Daniele Farci - Coordinatore AIOM Sardegna,Responsabile 
Medicina e Oncologia Nuova Casa di Cura, Decimomannu
Sandro Pignata - Direttore Oncologia Medica UroGinecologica, 
Responsabile scientifico rete oncologica campana, Istituto 
Nazionale Tumori IRCCS Fondazione “G. Pascale”, Napoli
Paolo Pronzato - Coordinatore Dipartimento Interaziendale 
Regionale, DIAR Oncoematologia, A.Li.Sa., Regione Liguria, 
Presidente Comitato Scientifico Associazione Periplo
Fausto Roila - Professore di Oncologia Medica Università 
di Perugia. Coordinatore Rete Oncologica Umbria
Gianmarco Surico - Coordinatore regionale della Rete Oncologica Pugliese

Il contributo delle Aziende
Anna Maria Bencini - Oncology Division Country Head Takeda
Nico Bondi - Country Business Leader della divisione 
Medication Management Solution per Bd Italy&Greece
Maddalena Costanzo - Head of Value & Access Oncology Astrazeneca 
Daniele Di Ianni - Innovation & Digital Consultant per Roche Diagnostics
Carmine Pinto - Direttore UOC di Oncologia Medica Clinical 
Cancer Centre AUSL-IRCCS di Reggio Emilia
Antonella Veneziano - Direttore Medico Astellas

14.30-15.30  Introduce e modera Loredana Masseria - Responsabile 
Social Media e Semplificazione Amministrativa per il Territorio, 
Responsabile Comunicazione Rete Oncologica, ASL Città di Torino

Intervengono

Gianni Amunni - Coordinatore Rete Oncologica, Regione Toscana
Massimo Bonucci - Fondatore e Presidente ARTOI - 
Associazione Ricerca Terapie Oncologiche Integrate
Rosanna D’Antona - Presidente di Europa Donna Italia
Riccardo D’Elicio - Presidente del Centro Universitario Sportivo torinese
Francesco De Lorenzo - Presidente FAVO - Federazione 
italiana delle Associazioni di Volontariato in Oncologia
Stefano Giordani - Segretario Ropi, Rete Oncologia Pazienti Italia
Fulvia Pedani - Coordinatore Nazionale ANDOS Onlus - 
Associazione nazionale donne operate al seno; Medico Oncologo 
presso Città della Salute e della Scienza di Torino
Mario Santarelli - Consigliere Fondazione Nazionale Gigi Ghirotti e Direttore 
dell'UOC radioterapia oncologica, dell'ospedale S. Camillo de Lellis di Rieti

15.30-16.30  Interviste e testimonianze

Associazionismo in 
oncologia: attori, 
compagni di strada 
o… a ciascuno il suo

Interviste e 
testimonianze

30 CRACKING CANCER FORUM



TORINO 22/23 SETTEMBRE 2022 31

WEBINAR 1a GIORNATA GIOVEDÌ 22 SETTEMBRE

16.00-17.30 WEBINAR

Introduce e modera Lorella Bertoglio - Giornalista scientifica
Intervengono
Massimo Bonucci - Fondatore e Presidente ARTOI - Associazione Ricerca Terapie 
Oncologiche Integrate
Riccardo Caccialanza - Direttore UOC Dietetica e Nutrizione Clinica Fondazione 
IRCCS Policlinico San Matteo
Paolo Delrio - Direttore Dipartimento Corp-S Assistenziale e di Ricerca dei 
Percorsi Oncologici del Distretto Addominale e Direttore S.C. Chirurgia Oncologica 
Colorettale, Istituto Nazionale Tumori IRCCS Fondazione “G. Pascale” di Napoli
Maurizio Muscaritoli - Professore Ordinario di Medicina Interna Dipartimento 
di Medicina Traslazionale e di Precisione; Direttore, UOC Medicina e Nutrizione 
Clinica Azienda Ospedaliero-Universitaria Policlinico Umberto I, Sapienza 
Università di Roma

WEBINAR 2a GIORNATA VENERDÌ 23 SETTEMBRE

11.00-12.30 WEBINAR

Introduce e modera Lorella Bertoglio - Giornalista scientifica 
Intervengono
Rossana Berardi - Ordinario di Oncologia Università Politecnica delle Marche 
e Direttore Clinica Oncologica AOU Ospedali Riuniti di Ancona
Rosanna D’Antona - Presidente di Europa Donna Italia
Corrado De Sanctis - Direttore SC3 di Ginecologia ed Ostetricia della Città della 
Salute e della Scienza di Torino
Paolo Gontero - Professore Ordinario di Urologia, Università degli Studi di Torino 
e Direttore Clinica Urologica Ospedale Molinette, Torino
Giuseppe Procopio - Istituto Nazionale Tumori di Milano
Fabio Puglisi - Professore di oncologia medica, Università degli Studi di Udine 
e Direttore del Dipartimento di Oncologia Medica, IRCCS, Centro di Riferimento 
Oncologico di Aviano
Manuela Roncella - Direttore Centro Senologico, Azienda Ospedaliera 
Universitaria Pisana, Ospedale Santa Chiara

La nutrizione 
in oncologia: 
un’opzione per pochi 
o una presenza 
indifferibile

Cancro della 
mammella e della 
prostata: l’impatto 
personale di due 
patologie di genere

*In attesa di conferma



Unisciti a noi

Abbiamo sviluppato una serie di 
contenuti specifici per il tuo ruolo. Ti 

mostreremo le più recenti 
innovazioni , notizie e tecnologie dal 

mondo dell'oncologia.
Non mancare, unisciti a noi iscrivendoti 

oggi.

Personale Medico Personale Infermieristico Direzione

BD Oncology

Farmacista



Soluzione integrata e certificata del percorso chemioterapico (dalla prescrizione alla somministrazione) 

con la garanzia della preparazione gravimetrica a tutela dei pazienti

• Ottimizzazione tramite

controllo gravimentrico

• Rilevazione in tempo reale

degli errori di dosaggio

• Gestione dei residui 

di farmaco

per ridurre gli sprechi

• Standardizzazione

del flusso di lavoro

• Reportistica automatizzata

Per maggiori informazioni venite a trovarci allo stand BD

bd.com
© 2019 BD. BD and the BD Logo are trademarks of Becton, Dickinson and Company

STOPSTOP
Interfaccia

Im
po

rta
zio

ne
 d

a 
H

IS
* 

(d
at

i p
az

ie
nt

e 
e 

la
bo

ra
to

rio
)

Im
portazione da 

gestione batch

Es
po

rta
zio

ne
 in

 

co
nt

ro
llo

 d
ell

a 
ge

sti
on

e 

sc
or

te

Esportazione in EM
R,** 

sistem
a clinico, archivio

Pi
an

ifi
ca

zio
ne e prescrizio

ne

Prepara
zio

ne

So
m

m
inistrazione

C
o

rsia

M
edic

o

Fa
rm

a
c
is

ta

Cam
era

 b
ia

n
ca

Pianificazione convalida
e

produzio
n

e

*HIS: Hospital Information System, Sistema Informativo Ospedaliero
**EMR: Electronic Medical Record, Cartella Clinica Elettronica

BD Cato
TM

Flusso di lavoro in oncologia dalla prescrizione 
alla somministrazione

Unisciti a noi

Abbiamo sviluppato una serie di 
contenuti specifici per il tuo ruolo. Ti 

mostreremo le più recenti 
innovazioni , notizie e tecnologie dal 

mondo dell'oncologia.
Non mancare, unisciti a noi iscrivendoti 

oggi.

Personale Medico Personale Infermieristico DirezioneFarmacista



ASTELLAS

Astellas è in prima linea nel cambiamento del sistema salute.

Una  potente  combinazione  di  competenze,  tecnologie  e

innovazione scientifica unite ad un implacabile spirito sfidante

ci  permettono  di  rendere  disponibili  terapie  di  valore,  che

possano  migliorare  la  salute  delle  persone  e  ridefinire  gli

standard di cura.

Per maggiori informazioni:

Astellas Pharma S.p.A.

Via Dante, 7

20123 Milano

www.astellas.com/it

Corporate Communications

Comunicazione.it@astellas.com



AstraZeneca in Italia

AstraZeneca è un’azienda biofarmaceutica globale impegnata nella 
ricerca, nello sviluppo e nella commercializzazione di farmaci etici. 

Ci concentriamo sulla ricerca e puntiamo a essere leader in diverse 
aree terapeutiche: Oncologia, Malattie rare, Cardiovascolare, 
Metabolico e Renale, Respiratorio e Immunologico, Infettivologia.

In Italia AstraZeneca conta oltre 950 dipendenti e ha investito nel 
2021 26,4 milioni di euro in Ricerca e Sviluppo, con più di 100 studi 
clinici attivi in oltre 500 centri su tutto il territorio nazionale.

Per informazioni www.astrazeneca.it e su LinkedIn



Creiamo un futuro in cui le malattie 
siano un ricordo del passato

L
’i

m
m

a
g

in
e

 m
o

st
ra

 m
o

d
e

ll
i 

e
d

 è
 a

 s
o

lo
 s

c
o

p
o

 
il

lu
st

ra
ti

v
o

 J
a

n
ss

e
n

-C
il

a
g

 S
.p

.A
. 

©
 J

-C
 S

.p
.A

. 
20

22

Siamo Janssen, l’azienda farmaceutica del Gruppo Johnson & Johnson 
e lavoriamo ogni giorno per un futuro in cui le malattie siano un ricordo 
del passato per i pazienti di tutto il mondo.

La nostra ricerca opera in numerose aree terapeutiche: oncologia ed ematologia, 
immunologia, neuroscienze, infettivologia e vaccini, ipertensione arteriosa polmonare e 
malattie cardiovascolari, metaboliche e della retina. 

Scopri di più su www.janssen.com/italy



 
 

Anche in oncologia uniamo
scienza, tecnologia e talento
per essere un passo avanti
rispetto alle malattie, insieme.

gskpro.com

gsk.it



Roche Italia
Viale G.B. Stucchi, 110
20900 Monza
Tel. 039.2817 1
www.roche.it

Roche è la più grande Azienda di biotecnologie al mondo, orientata alla ricerca e con una visione 

pionieristica nel campo della salute, con un portfolio diversificato di medicinali in oncologia, immu-

nologia, malattie infettive e per patologie del sistema nervoso centrale.

Roche è anche leader mondiale nella diagnostica in vitro, nella diagnostica oncologica su tessuti ed 

è all’avanguardia nella gestione del diabete.

L’unione di una solida expertise in ambito sia diagnostico che farmaceutico all’interno di una stessa 

organizzazione, ha portato Roche a essere leader nella medicina personalizzata, un approccio che 

mira a fornire il trattamento più appropriato per lo specifico paziente.

Il costante impegno dell’Azienda nello sviluppo di prodotti e servizi innovativi ha contribuito a miglio-

rare le condizioni e la qualità di vita di milioni di pazienti, offrendo soluzioni in grado di prevenire, 
individuare precocemente, diagnosticare e trattare gravi patologie.

La ricerca e la spinta all’innovazione sono da sempre la risposta offerta da Roche alle continue sfide 
della salute. Da anni il Gruppo è in cima alle classifiche mondiali per investimenti in R&S, ambito in 
cui ogni anno investe circa il 20% del proprio fatturato a livello globale.

L’impegno di Roche è inoltre caratterizzato da un approccio sostenibile a lungo termine nella gene-

razione di valore per i propri stakeholder, siano essi clienti, pazienti e, più in generale, la società. 

A riconoscimento di questo impegno, per il tredicesimo anno consecutivo il Gruppo Roche si è 

classificato fra le aziende più sostenibili del settore Healthcare nell’indice globale di sostenibilità del 
Dow Jones (DJSI).

Ogni giorno, le oltre 100.000 persone che lavorano nel Gruppo Roche si impegnano con coraggio e 

passione per cercare le risposte più efficaci alle nuove sfide nella medicina, con l’obiettivo di migliorare la 
qualità di vita delle persone ridefinendo i percorsi terapeutici e diagnostici del prossimo futuro.

Il Gruppo Roche è presente in Italia dal 1897. Oggi è attivo con le sue due competenze, quella 

farmaceutica rappresentata da Roche S.p.A. e quella Diagnostica, rappresentata da Roche Diagno-

stics S.p.A. e Roche Diabetes Care Italy S.p.A.

    



PROFILO  

Ufficio Comunicazione: luca.gentile@takeda.com - silvia.ficorilli@takeda.com – caterina.toto@takeda.com – sabrina.valletta@takeda.com                                                                              

 

luglio 2022 

 

     

Il futuro della salute: l’impegno e la responsabilità di Takeda 

 

Takeda è un’azienda biofarmaceutica che lavora con lo scopo di offrire “una salute migliore per le persone 

e un futuro più luminoso per il mondo”. Per raggiungere questo obiettivo, tutti in Takeda lavorano per i 

pazienti e si concentrano su esigenze di salute non ancora soddisfatte, accelerando l’accesso alle terapie. A 

questo si aggiunge l’impegno nel creare un’esperienza eccezionale per le proprie persone,  contribuire a 

proteggere il pianeta e fare leva sulle potenzialità offerte dai dati e dal digitale.  

 

Il Gruppo è presente in oltre 80 Paesi con circa 50.000 dipendenti, una posizione di leadership negli Stati 

Uniti e in Giappone, e farmaci nelle aree terapeutiche: oncologia, gastroenterologia, neuroscienze, malattie 

rare, con investimenti mirati nel campo dei medicinali plasmaderivati e dei vaccini. 

 

Nelle malattie rare Takeda è protagonista con più di 40 prodotti per 13 patologie tra le quali: le malattie da 

accumulo lisosomiale, l’angioedema ereditario, i disordini della coagulazione (emofilia A congenita con o 

senza inibitori, emofilia A acquisita, malattia di von Willebrand), le immunodeficienze primitive e secondarie. 

 

Takeda Italia contribuisce ai piani di sviluppo internazionale grazie a un network produttivo d’eccellenza, 

specializzato nella lavorazione del plasma, nonché all’impegno al fianco delle Associazioni di Pazienti, a 

partnership di valore con le Istituzioni, allo sviluppo di piattaforme digitali e di servizi domiciliari innovativi.  

Ricerca e sviluppo, medicina d’avanguardia, servizi innovativi, attenzione per le persone, tutela del 

pianeta, responsabilità sociale: è questa la formula che, derivando da un sistema di valori condiviso, è 

garanzia della fedeltà a una storia costantemente volta ad assicurare un futuro in salute.  

 

 

 

Per maggiori informazioni: 

 

www.takeda.com 

www.takeda.com/it-it  

 

 



Con la sponsorizzazione 
non condizionante di



GOLD SPONSOR

SILVER SPONSOR

BRONZE SPONSOR

SI RINGRAZIA INOLTRE

SI RINGRAZIA PER LA PARTECIPAZIONE



Faculty



Vincenzo Adamo - Direzione Scientifica 
Oncologia A.O. Papardo & Coordinatore 
Rete Oncologica Siciliana - Re.O.S 

Massimo Aglietta - Coordinatore della 
Rete Oncologica Piemonte Valle d’Aosta 

Monica Agnesone - Dirigente SS 
Psicologia ASL Città di Torino 

Gianni Amunni - Coordinatore Rete 
Oncologica, Regione Toscana 

Maura Anfossi - Responsabile Servizio 
di Psicologia, A.O. di Cuneo e giornalista 

Salvo Anzaldi - Ufficio stampa 
Ospedale Humanitas Gradenigo, Torino

Anna Maria Bencini - Oncology Division 
Country Head Takeda

Rossana Berardi - Ordinario di 
Oncologia Università Politecnica delle 
Marche e Direttore Clinica Oncologica 
AOU Ospedali Riuniti di Ancona 

Lorella Bertoglio - Giornalista scientifica

Alessandro Bonansea - Direttore 
S.C. Psicologia ASL TO3 e Referente 
aziendale per il Progetto Protezione 
Famiglie Fragili

Nico Bondi - Country Business Leader 
della divisione Medication Management 
Solution per Bd Italy&Greece 

Massimo Bonucci - Fondatore e 
Presidente ARTOI - Associazione 
Ricerca Terapie Oncologiche Integrate 

Armando Borrelli - Fumettista, 
storyteller 

Riccardo Caccialanza - Direttore 
UOC Dietetica e Nutrizione Clinica 
Fondazione IRCCS Policlinico 
San Matteo 

*Alberto Cirio - Governatore Regione 
Piemonte 

Maddalena Costanzo - Head of Value 
& Access Oncology Astrazeneca

Paola Crosasso - Direttore SC Farmacie 
Ospedaliere - ASL Città di Torino 

Rosanna D’Antona - Presidente di 
Europa Donna Italia 

Riccardo D’Elicio - Presidente del 
Centro Universitario Sportivo torinese 
Francesco De Lorenzo - Presidente 
FAVO - Federazione italiana delle 
Associazioni di Volontariato in 
Oncologia 

Francesco De Lorenzo - Presidente 
FAVO - Federazione italiana delle 
Associazioni di Volontariato in Oncologia 

Corrado De Sanctis - Direttore SC3 
di Ginecologia ed Ostetricia della Città 
della Salute e della Scienza di Torino 

Paolo Delrio - Direttore Dipartimento 
Corp-S Assistenziale e di Ricerca 
dei Percorsi Oncologici del Distretto 
Addominale e Direttore S.C. Chirurgia 
Oncologica Colorettale, Istituto 
Nazionale Tumori IRCCS Fondazione 
“G. Pascale” di Napoli 

Daniele Di Ianni - Innovation & Digital 
Consultant per Roche Diagnostics 

Franca Fagioli - Direttore Dipartimento 
Patologia e Cura del Bambino "Regina 
Margherita" AOU Città della Salute 
e della Scienza, Torino; Direttore SC 
Oncoematologia Pediatrica AOU Città 
della Salute e della Scienza, Torino

Daniele Farci - Coordinatore AIOM 
Sardegna, Responsabile Medicina 
e Oncologia Nuova Casa di Cura, 
Decimomannu 

Natalia Ferrazza - IIS Paolo Boselli 
di Torino 



Vittorio Fusco - Dirigente SC 
Oncologica Medica - AO SS Antonio e 
Biagio e Cesare Arrigo Alessandria 

Walter Gatti - Giornalista, Direttore 
editoriale "ITALIAN HEALTH POLICY 
BRIEF"

Stefano Giordani - Segretario Ropi, 
Rete Oncologia Pazienti Italia 

Livia Giordano - Responsabile del 
Programma di Screening 1 - AOU Città 
della Salute e della Scienza, Torino

Paola Giribaldi - Referente Assistenti 
Sociali P.O. Sant’Anna - Citta della 
Salute e della Scienza - Torino 

Guido Giustetto - Presidente OMCeO 
provincia di Torino

Paolo Gontero - Professore Ordinario 
di Urologia, Università degli Studi di 
Torino e Direttore Clinica Urologica 
Ospedale Molinette, Torino 

*Luigi Genesio Icardi - Assessore alla 
Sanità Regione Piemonte 

Domenico Mantoan - Direttore 
Generale Agenas 

Loredana Masseria - Responsabile 
Comunicazione Rete Oncologica, 
ASL Città di Torino 

Piero Mora - Ufficio stampa Giunta 
regionale

Maurizio Muscaritoli - Professore 
Ordinario di Medicina Interna 
Dipartimento di Medicina Traslazionale 
e di Precisione; Direttore, UOC 
Medicina e Nutrizione Clinica Azienda 
Ospedaliero-Universitaria Policlinico 
Umberto I, Sapienza Università di Roma 
Raffaele Nocerino e gli ex allievi 5B del 
Primo Liceo Artistico

Gianmauro Numico - Direttore SC 
Oncologica Medica - AO SS Antonio e 
Biagio e Cesare Arrigo Alessandria 

Fulvia Pedani - Coordinatore Nazionale 
ANDOS Onlus - Associazione nazionale 
donne operate al seno; Medico 
Oncologo presso Città della Salute e 
della Scienza di Torino 

Andrea Pezzana - Direttore SC Nutrizione 
Clinica, ASL Città di Torino

Sandro Pignata - Direttore Oncologia 
Medica UroGinecologica, Responsabile 
scientifico rete oncologica campana, 
Istituto Nazionale Tumori IRCCS 
Fondazione “G. Pascale”, Napoli 

Carmine Pinto - Direttore UOC di 
Oncologia Medica Clinical Cancer 
Centre AUSL-IRCCS di Reggio Emilia 

Giuseppe Procopio - Istituto Nazionale 
Tumori di Milano 

Paolo Pronzato - Coordinatore 
Dipartimento Interaziendale Regionale, 
DIAR Oncoematologia, A.Li.Sa., Regione 
Liguria, Presidente Comitato Scientifico 
Associazione Periplo

Fabio Puglisi - Professore di oncologia 
medica, Università degli Studi di 
Udine e Direttore del Dipartimento di 
Oncologia Medica, IRCCS, Centro di 
Riferimento Oncologico di Aviano 

Rita Reggiani - Coordinatrice Gruppo di 
Studio Infermieri e Comitato Scientifico 
Rete Oncologica Piemonte Valle d'Aosta 

Fausto Roila - Professore di Oncologia 
Medica Università di Perugia. 
Coordinatore Rete Oncologica Umbria 

Incoronata Romaniello - Direttore 
SC Oncologia di Borgomanero 
- ASL Novara



Manuela Roncella - Direttore Centro 
Senologico, Azienda Ospedaliera 
Universitaria Pisana, Ospedale 
Santa Chiara

Mario Santarelli - Consigliere 
Fondazione Nazionale Gigi Ghirotti 
e Direttore dell'UOC radioterapia 
oncologica, dell'ospedale S. Camillo 
de Lellis di Rieti

Massimiliano Sciretti - Consigliere 
Fnopi e Presidente dell’Ordine delle 
Professioni Infermieristiche di Torino

Roberta Siliquini - Professore 
Ordinario di Igiene Generale e Applicata 
presso il Dipartimento di Scienze 
della Sanità Pubblica e Pediatriche 
dell'Università degli Studi di Torino

*Alessandro Stecco - Presidente della 
Commissione Sanità del Consiglio 
Regionale Piemonte

Gianmarco Surico - Coordinatore 
regionale della Rete Oncologica 
Pugliese

Luca Toschi - Direttore del Center for 
Generative Communication e direttore 
del Master in Comunicazione Medico 
Scientifica e dei Servizi Sanitari 
dell’Università di Firenze 

Paola Varese - Direttore SC Medicina 
a indirizzo oncologico Ovada

Antonella Veneziano - Direttore 
Medico Astellas



www.koncept.it

SEGRETERIA
segreteria@koncept.it

Tel. 055 357223

Tel. 333 9922717

DIREZIONE
Giuseppe Orzati
giuseppe@koncept.it

Tel. 328 2573865

RESPONSABILE 
DELLA PRODUZIONE
Piera Saba
piera@koncept.it

Tel. 349 8816915

UFFICIO STAMPA
Galli Torrini srl
info@gallitorrini.com

Tel. 339 2145006

per KONCEPT:
Letizia Salvestrini
letizia@koncept.it

Tel. 335 8136690





Finito di stampare il giorno 17 settembre 2022
Programma aggiornato disponibile su www.crackingcancer.it









www.crackingcancer.it


		2022-10-14T17:03:32+0200
	TONI MONICA


		2022-10-20T11:22:23+0200
	GHIANI CARLA


		2022-10-20T12:55:52+0200
	PERRA LUISANNA




